ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 27

Дата проведения: «03» августа 2022 г.                                         г. Сретенск

Время и место проведения:
Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района «Сретенский район», в 16:00

	Председатель

	А.С. Закурдаев – Глава муниципального района «Сретенский район»

	Секретарь
	Н.Н. Егорова  – специалист отдела по вопросам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район

Присутствовали:
 Члены Комиссии:

	Верхотуров Валерий Валентинович

Дутова Виктория
Геннадьевна
	Начальник 32 пожарно-спасательной части 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю

Начальник отдела сельского хозяйства Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»

	Скворцов Сергей
Анатольевич

Осколков Серафим
Александрович

Гордеева Альбина
Александровна

Свиридова Мария Владимировна

Бутина Анастасия
Шухратовна

Приглашенные:

Быков Алексей
Алексеевич

	Заместитель Главы муниципального района «Сретенский район» по вопросам территориального развития Администрации муниципального района «Сретенский район»

Начальник ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский район»;

Председатель Комитета по финансам Администрации муниципального района «Сретенский район»

Заместитель председателя Комитета экономики и безопасности, начальник отдела экономики Администрации муниципального района «Сретенский район»

ведущий специалист отдела по имуществу и землепользованию администрации муниципального района «Сретенский район»

Помощник Прокурора Сретенской районной прокуратуры Забайкальского края

 Повестка заседания:
        1. Оценка текущего состояния паводкоопасной ситуации вызванной обильными проливными дождями на территории Сретенского района и пострадавших граждан от чрезвычайной ситуации, выходом рек на территории Сретенского района в 2022 гг.
           2.  О дополнении границ зон действия режима чрезвычайной ситуации, вызванной обильными проливными дождями, что привело к подтоплению жилого фонда и приусадебных участков на территории Сретенского района в 2022 гг.

1.
Оценка текущего состояния паводкоопасной ситуации вызванной обильными проливными дождями на территории Сретенского района и пострадавших граждан от чрезвычайной ситуации, выходом рек на территории Сретенского района в 2022 гг.

Докладчик по первому вопросу:
	Закурдаев Алексей
Сергеевич

	Глава муниципального района «Сретенский район»

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Рекомендовать главе городского поселения «Кокуйское»:
1.1. произвести расчистку дна речки Мыгжа и речки Кунга для предотвращения последующего выхода рек из берегов и подтоплению жилого фонда и приусадебных участков;
1.2. сформировать списки граждан, нуждающихся в получении  единовременной материальной помощи в результате чрезвычайной ситуации, вызванной выходом рек из берегов в июле 2022 года на территории муниципального района Сретенский район в соответствии с порядком оказания единовременной материальной помощи, данные списки необходимо будет подписать главой городского поселения «Кокуйское» и согласовать с ОМВД России по Сретенскому району;
(срок исполнения: до 05.08.2022 года)

1.3. разработать план-график по аварийно-восстановительным работам на территории ГП «Кокуйское» по запланированным и выполненным работам;
(срок исполнения: до конца рабочего дня 04.08.2022 года)

2. Рекомендовать главе городского поселения «Усть-Карское»:

2.1. направить в отдел ГО и ЧС администрации МР «Сретенский район» постановление об определении границ зон действия чрезвычайной ситуации, где указаны адреса приусадебных участков пострадавших в результате обильных ливневых дождей;
2.2. направить в отдел ГО и ЧС администрации МР «Сретенский район» Протокол заседания КЧС и ОПБ, где рассматривался вопрос о включении в границы пострадавшие участки;
2.3. разработать план-график  аварийно-восстановительных работ по обеспечению проезда по улице Объездная на территории ГП «Усть-Карское» по запланированным и выполненным работам;
(срок исполнения: до конца рабочего дня 04.08.2022 года)

3.  Рекомендовать главам городских и сельских поселений МР «Сретенский район»:

3.1. обеспечить ежедневный мониторинг гидрологической обстановки на подведомственных территориях;
         3.2. обеспечить информирование населения на подведомственных территориях о складывающейся паводкоопасной обстановке и мерах безопасности с использованием оповещения населения;
(срок исполнения: постоянно до стабилизации обстановки)
         3.3. разместить на сайтах администраций МР «Сретенский район» в сети Интернет, порядок действия и куда обращаться на случай возникновения чрезвычайной ситуации;
          3.4. провести информирование населения о необходимости страхования жилого помещения и приусадебного участка на случай наводнения;
(срок исполнения: незамедлительно)
          3.5. определить участки на подведомственных территориях, которые не попадают в зону подтопления для дальнейшего строительства жилых домов  и приусадебных участков;
          3.6. провести и привести в готовность силы и средства (плавсредства, автомобили повышенной проходимости) территориальной подсистемы РСЧС муниципального звена к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с дождевым поводком;
3.7. проверить и привести в готовность силы и средства (плавсредства, автомобили повышенной проходимости) территориальной подсистемы РСЧС муниципального звена к реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с дождевым паводком;
3.8. проверить исправность и готовность системы оповещения в целях своевременного оповещения населения об угрозе подтопления территории;
3.9. проверить состояние пунктов временного размещения их укомплектованность имуществом, продуктами питания и в целом готовность к принятию эвакуируемого населения;
3.10. заблаговременно продумать и спланировать маршруты эвакуации населения;
3.11. в случаи размытия или разрушения мостов и дорог местного значения, заблаговременно продумать и организовать жизнеобеспечение населения;
3.12. организовать проверку готовности гидротехнических сооружений, водоотводных каналов, при необходимости провести расчистку дорожных водоотводных каналов и сооружений, а также работы по берегоукреплению низко расположенных участков данных сооружений;
3.13. обеспечить контроль уровня воды на малых реках, путем выставления временных гидропостов (вешек), с направлением информации об уровнях воды в ЕДДС администрации МР «Сретенский район»;
( срок исполнения: постоянно до стабилизации обстановки)

4. Начальнику отдела по вопросам ГО, ЧС Комитета экономики и безопасности Администрации муниципального района «Сретенский район»:
4.1. на основании обследования Комиссии по приусадебным участкам пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, вызванной обильными атмосферными осадками на территории ГП «Усть-Карское» муниципального района «Сретенский район»  дополнить зоны действия режима чрезвычайной ситуации;
4.2. подготовить списки граждан, нуждающихся в получении  единовременной материальной помощи в результате чрезвычайной ситуации, вызванной выходом грунтовых вод и образованием наледных явлений на территории муниципального района Сретенский район в 2021-2022 году.
(срок исполнения: незамедлительно)

5. Начальнику ЕДДС администрации муниципального района «Сретенский район»:
5.1. организовать ежедневный мониторинг обстановки на территории района с целью оценки потенциального развития паводков и возможных подтоплений (наводнений);
(срок исполнения: постоянно до стабилизации обстановки)
         5.2. разместить на сайте администрации МР «Сретенский район» порядок действия и куда обращаться на случай возникновения чрезвычайной ситуации;
         (срок исполнения: незамедлительно)

6. Заместителю Главы администрации муниципального района «Сретенский район» по территориальному развитию:
         6.1. направить заявку в адрес Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края о необходимости обработки выгребных ям, колодцев, которые попали в зону затопления
         (срок исполнения: незамедлительно)

Председатель КЧС и ОПБ
муниципального района
«Сретенский район»
 - Глава муниципального района
«Сретенский район»                                                                       А.С. Закурдаев

[bookmark: _GoBack]Секретарь Комиссии                                                                       Н.Н. Егорова